

## Ministeren

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



Udlændinge-, Integrations-  
og Boligministeriet

Medlem af Folketinget Johanne Schmidt-Nielsen (EL) har den 4. november 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 88 (alm. del) til udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares.

Dato: 23. februar 2016

### Spørgsmål nr. 88:

Vil ministeren kommentere artiklen "Politiet låste flygtningebørn inde i fængselsceller", b.dk den 3. november 2015, og give en nærmere redegørelse for baggrunden for frihedsberøvelsen af den pågældende børnefamilie? Vil ministeren ligeledes redegøre for, hvordan politiet vil forebygge, at noget lignende sker fremover?

Udlændinge-, Integrations- og  
Boligministeriet

Slotsholmsgade 10  
Post 1216 København K  
Tel. 7226 8400  
Mail uibm@uibm.dk  
Web www.uibm.dk

CVR-nr. 36977191

Sagsnr. 2016 - 383

### Svar:

Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

"Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Syd- og Sønderjyllands Politi, som bl.a. har oplyst, at der fra den 6. september 2015 var en meget stor stigning i antallet af udlændinge, som indrejste fra Tyskland til Danmark uden at have lovligt opholdsgrundlag i Danmark. I modsætning til tidligere ønskede langt de fleste af de indrejste udlændinge ikke at søge asyl i Danmark, og de ville – næsten for enhver pris – undgå kontakt med de danske myndigheder. Denne ændring i antallet af ulovligt indrejste udlændinge og i deres adfærd førte til en helt ekstraordinær situation, som kulminerede den 9. september 2015 med massevandring på de sønderjyske motorveje og indstillet togdrift til og fra Tyskland.

Syd- og Sønderjyllands Politi har endvidere oplyst, at der om aftenen den 8. september 2015 opstod en meget dårlig stemning og uro på Frøslev Skole, hvor Syd- og Sønderjyllands Politi havde indkvarteret godt 400 flygtninge og migranter, der var ankommet til Sønderjylland inden for de seneste døgn. For at genskabe ro på indkvarteringsstedet besluttede politikredsen at flytte knap 50 personer væk fra skolen. De pågældende personer var blevet registreret af politiet og stod til udsendelse til Tyskland, da de ikke ønskede at søge asyl her i landet. Da behovet opstod akut, og det var nødvendigt at sikre personernes tilstedeværelse for den snarlige udsendelse af Danmark, var den eneste mulighed at anbringe personerne i nærliggende arresthuse.

Syd- og Sønderjyllands Politi har mere generelt oplyst, at politikredsen normalt anvender arresthuse til illegale udlændinge, som ikke søger asyl her i landet, for at sikre deres tilstedeværelse, indtil der kan ske udsendelse til Tyskland. Hvis der er tale om familier med børn, er udgangspunktet, at voksne mænd anbringes i arresthuse, mens kvinder med børn indkvarteres på en kro. Det store antal illegale indrejsende udlændinge betød imidlertid, at politikredsen i den konkrete situation ikke kunne følge den normale procedure omkring sagsbehandling, registrering, frihedsberøvelse efter udlændingeloven og anbringelse af udlændinge uden lovligt opholdsgrundlag i Danmark.

Den i Berlingske Tidende omtalte familie, der bestod af fire voksne og seks børn, blev derfor kørt til Arresten i Kolding. Familien ankom til Arresten i Kolding den 9. september 2015 klokken 01.30. Her vækkede arrestpersonalet en arabisktalende mand, som hjalp med at forklare familien, hvor de var, og hvorfor de skulle overnatte der. Familien fik lov til at beholde deres ejendele, bl.a. også deres mobiltelefoner. Ingen af familiemedlemmerne blev visiteret, ligesom man i det hele taget forsøgte at behandle alle med respekt og så skånsomt som muligt under de givne omstændigheder. Familien blev afhentet af politipersonale igen den samme dag kl. 11.00 og kørt tilbage til grænsen til Tyskland.

Syd- og Sønderjyllands Politi har på baggrund af erfaringerne fra september 2015 og i lyset af det efterfølgende store antal tilrejsende udlændinge uden lovligt opholdsgrundlag i Danmark fundet yderligere indkvarteringsmuligheder i det sønderjyske område til kvinder med børn, som efter endt sagsbehandling skal udsendes af Danmark, således at politikredsen kan følge sin normale procedure på området.

Rigspolitiet kan henholde sig til udtalelsen fra Syd- og Sønderjyllands Politi. Rigspolitiet har i den forbindelse noteret sig, at frihedsberøvelsen af familien med seks børn i Arresten i Kolding fandt sted i en helt ekstraordinær situation og var relativ kortvarig, ligesom der under frihedsberøvelsen blev taget en række hensyn til familiens særlige situation. Rigspolitiet har endvidere noteret sig, at politikredsen har taget initiativer til at sikre, at der ikke fremover bliver behov for at frihedsberøve familier med børn i et arresthus.”

Inger Støjberg

/

Frederik Gammeltoft